
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.679 Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2024

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0047/2024, DE 12 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/33373 de 10/01/2024 – 
DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário da SEOP, em inspeção técnica nas 
obras do Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 07 a 09/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1031196
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2024
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Sociedade 
de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa J P AROU-
CHE MECÂNICA E ELÉTRICA INDUSTRIAL EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 17.562.769/0001-04.
DO OBJETO: Esta Dispensa de licitação tem como objeto a contratação 
emergencial de empresa para a prestação dos serviços de manutenção de 
conjunto motor-bomba da Estação Elevatória de Esgoto do Una, no muni-
cípio de Belém, no Estado do Pará.
DA JUSTIFICATIVA: A contratação se justifica em razão de garantir a nor-
malidade na operação das unidades de coleta de esgoto da COSANPA em 
Belém, no Estado do Pará. A situação fática que se encontra os equipa-
mentos do tipo conjunto motor bombas (CMBs) nas Unidades Operacio-
nais de Esgoto da COSANPA, sendo esses equipamentos responsáveis por 
transferir esgoto até o lançamento no emissário na Baía do Guajará a fim 
de atender a coleta de esgoto bruto da população atendida, ou seja, a falta 
desses equipamentos, indubitavelmente, afeta a prestação do serviço de 
coleta e transporte de esgoto. Além do que a COSANPA não possui equipe 
e nem peças ou equipamentos adequados e suficiente para realizar ser-
viço dessa natureza com agilidade que requer cada evento por conta da 
demanda, sendo assim, há a necessidade emergencial de contratação de 
empresa especializada que tenha estrutura (profissional e equipamentos) 
que satisfaça as necessidades operacionais e estejam dentro dos padrões 
que requer a demanda (os serviços de recondicionamento e confecções de 
peças), no equipamento que compõe a Estação Elevatória de Esgoto Bruta 
localizada na área da ETE Una, onde bombeia esgoto bruto para o emissá-
rio até a Baía do Guajará, no município de Belém.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art. 
29, inc. XV da Lei 13.303/2016.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 70.000,00 (setenta mil reais);
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 4.5.75331.7300.20000.5410.40.322162. 
REPAROS MÁQUINAS/EQUIPAMENTOS.
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Cleide Sousa Ferreira
Diretora de Operações

Protocolo: 1031029
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2024
Considerando o fundamento no art. 29, inc. XV, da Lei 13.303/2016.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 08/2024 - PJU, por exigên-
cia do Art. 70, inciso V do Regulamento Interno de Licitações e Contratos 

da COSANPA – RILC, resolvo ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 
01/2024.
CONTRATANTE: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90.
CONTRATADA: J P AROUCHE MECÂNICA E ELÉTRICA INDUSTRIAL EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.562.769/0001-04.
Belém/PA, 12 de janeiro de 2024.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 1031030
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009 DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - LOTAR o servidor ANDRÉ LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA, Identidade 
Funcional nº 57207678/3, na Diretoria de Administração e Finanças – DAF.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 09/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de janeiro de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1031201
..

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01
AO CONVÊNIO Nº 004/2022 – SECTET/UFOPA/FIAM
Onde se lê:
Convênio Nº 004/2022 – SECTET/UFOPA/FADESP
Leia-se:
Convênio Nº 004/2022 – SECTET/UFOPA/FIAM
Publicação original: Terça-feira, 26 de Dezembro de 2023, Diário Oficial nº 
35.658, p. 59, Protocolo: 1026577.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.

Protocolo: 1031042
Fica retificado na publicação da PORTARIA nº007 de 11 de janei-
ro de 2024, publicada no DOE nº 35.677 de 12/01/2024. Protocolo nº 
1030848
ONDE SE LÊ: ... PORTARIA Nº 007 DE 11 DE JANEIRO DE 2024.
LEIA-SE: .... PORTARIA Nº 010 DE 11 DE JANEIRO DE 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de janeiro de 2024.

Protocolo: 1031160
..

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02 AO CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA – CCTF 001/2023, SECTET/
UFPA/FADESP.
Processo: 2021/966158
Convênio Nº 001/2023 – SECTET/UFPA/FADESP
Assinatura: 11/01/2024
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2021/966158, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
nº 001/2023, firmado entre a SECTET/UFPA/FADESP, vem apostilar o su-
pracitado convênio, tendo por objeto:
a) Proceder atualização/correção de valor equivocado no item 8 do Plano 
de Trabalho do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 001/23, refe-
rente ao valor da Bolsa Auxílio Financeiro aos Docentes;
b) Atualizar/corrigir o item 10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO do Plano 
de Trabalho do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 001/2023, 


